2025 年 11 月４日

各 位

会社名 日立建機株式会社

代表者名 執行役社長兼 COO 先崎 正文

 （コード：6305 東証プライム市場）

問い合せ先 広報・IR 部長 小俣 貴之

 （TEL 03-5826-8100）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

 2025 年 11 月７日付けで、当社のその他の関係会社であった株式会社日立製作所（以下「日立」といいま

す。）が、以下のとおり、その他の関係会社に該当しないこととなりましたので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯
当社は、日立が 2025 年 11 月４日付で発出した「持分法適用会社の異動(株式譲渡)に伴う資本関係変

更のお知らせ」にて、日立が保有する当社株式の一部譲渡（以下「本株式譲渡」といいます。）を予定し

ている旨、認識をいたしました。本株式譲渡が実施されることにより日立の当社に対する議決権所有割

合は 18.4%となり、当社は日立の持分法適用会社ではなくなる予定です。

当社は、自主自立経営のさらなる推進と、個人も含めたより幅広い層への株主基盤の拡大を図るべく

日立と様々な議論を行っており、本株式譲渡はその議論を踏まえたものであると認識しております。本

株式譲渡の実施後、当社は日立の持分法適用会社ではなくなりますが、日立は引き続き事業上の重要な

パートナーであり、今後もデジタル技術や自律運転技術の活用、電動化や部品供給などにおいて協力関

係を継続していきます。

２．日立の概要

（１） 名称 株式会社日立製作所

（２） 所在地 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号

（３） 代表者の役職・氏名 執行役社長兼 CEO 德永 俊昭

（４） 事業内容
デジタルシステム&サービス、エナジー、モビリティ、コネクティブインダス

トリーズ等に係る製品の開発・生産・販売およびサービスの提供

（５） 資本金 464,384 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設立年月日 1920 年２月１日

（７） 連結親会社株主持分 5,847,091 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 連結総資産 13,284,813 百万円（2025年３月 31 日現在）

（９）

大株主及び持株比率

（2025年３月 31日現在）

（注１）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 17.23%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.91%

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー

505001（常任代理人 株式会社みずほ銀行）
3.13%

ステート ストリート バンク ウェスト クライアント トリーテ

ィー 505234（常任代理人 株式会社みずほ銀行）
2.16%

モックスレイ・アンド・カンパニー・エルエルシー（常任代理人

株式会社みずほ銀行）
2.08%

ジェーピー モルガン チェース バンク 385632（常任代理人 株

式会社みずほ銀行）
1.95%

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー

505223（常任代理人 株式会社みずほ銀行）
1.87%

日本生命保険相互会社 1.85%

日立グループ社員持株会 1.73%

GOVERNMENT OF NORWAY（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ） 1.70%

（10）
上場会社と

当該株主の関係

資本関係
当社の普通株式 54,062,310 株を所有しております。

（2025 年 11 月４日現在）

人的関係
社会ビジネスユニット COO が当社の取締役を兼任してお

ります。

  取引関係
日立ブランドに関する使用許諾関係及び研究開発等の分

野における協力関係があります。

（注１）日立が 2025 年６月 25 日に提出した 2024 年度有価証券報告書によります。

３．異動前後における日立の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2025 年 11 月４日現在）
その他の関係会社

540,623 個

（25.4％）
－

540,623 個

（25.4％）

異動後 －
390,623 個

（18.4％）
－

390,623 個

（18.4％）

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

本件による当社の業績への影響はありません。

以上